
48 DIÁRIO OFICIAL Nº 33654 Quarta-feira, 11 DE JULHO DE 2018 

..

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 348 DE 10 DE JULHO DE 2018
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 4.437, de 20 de 
agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 
1986, alterada pelas Leis nº 6.576, de 03 de setembro de 2003 
e nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015;
CONSIDERANDO o disposto no Edital nº 003, de 27 de fevereiro 
de 2018, o qual rege o PRÊMIO EXPRESSÕES ARTÍSTICAS - 
2018, datado de 27 de fevereiro de 2018;
CONSIDERANDO o dever da autotutela da Administração Pública 
e o princípio da vinculação ao Edital;
CONSIDERANDO as análises técnicas que revisaram os atos 
anteriores da Fundação Cultural do Estado do Pará nos autos 
dos processos administrativos nº 2018/66310 e 2018/300110.
CONSIDERANDO a possibilidade de contraditório diferido aos 
interessados;
RESOLVE:
Art.1º - Declarar a nulidade da PORTARIA Nº 321/2018, que 
publica o resultado inicial da seleção do Prêmio Expressões 
Artísticas 2018;
Art. 2º - Tornar público o novo resultado inicial da etapa de 
seleção do Prêmio Expressões Artísticas 2018, conforme a 
relação descrita abaixo, constando o nome e a nota do candidato 
selecionado por linguagem artística:
LINGUAGEM VISUAL: PAULO DE CASTRO RIBEIRO-100; 
FERDINANDO DE FREITAS MAGALHÃES-98; JONAS LUCAS 
NASCIMENTO AMADOR-96; RAFAEL MATHEUS MOREIRA 
MONTEIRO-92; JOÃO LUCIANO LIMA MARTINS-91; SAID DE 
NAZARÉ SENADO-89; ANA CARLA GUERREIRO DINIZ DA 
SILVA-87; LUIZ CARLOS CHADA BARBOSA JUNIOR-87;
LINGUAGEM CÊNICA: VITÓRIA LEONOR DE SOUSA GOMES-95; 
YURI MENDES GRANHA-94; LORENA NUNES DE ARAÚJO-88; 
VALTER ESTUMANO MENDES-88; CLEYTON DOS SANTOS 
BENTES-86; MAYKOM VIANA PANTOJA -78;
LINGUAGEM MUSICAL: DAYVSON OSVALDO PEREIRA DE 
FREITAS-90; IZELLON DA SILVA PINTO-90; INÊS SOUSA 
FERNANDES-80;
DESIGN: PAULA HENDERSON LOBO-85; SUELLE PAIXÃO REIS-80;
Art. 3º - Disponibilizar novo período de recurso aos interessados: 
de 12 a 13 de Julho de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 336286

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 134/2018 DE 04.07.2018
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de 
janeiro de 1996.
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para substituir no 
gozo de férias nos seguintes períodos:
PERÍODO – 02/07 a 31/07/2018
PORT. Nº 134/2018
Servidora – LUCIANA GOMES MOURA RENDEIRO – Assistente 
Administrativo – mat – 5906322/1;
Servidor substituído – BRUNO RAFAEL ARAUJO DE SOUZA – 
Gerente – mat – 57192381/2;
Servidor – KLEBER FARIAS FORTE – Assistente de Informática - 
mat 5909561/1;
Servidor substituído – MARCOS BERMAN – Assessor de Controle 

Interno – mat – 57201033/2;
Servidor – CLÁUDIO MENDES SILVA – Assistente Administrativo 
– mat – 5906276/1;
Servidor substituído – PATRICIA DE NAZARÉ A. DOS SANTOS 
– Coordenadora de Ensino Fundamental – mat – 57215014/6;
PERÍODO – 16/07 a 15/08/2018
Servidor – WAGNER DE SOUSA – Secretário de Diretoria – mat 
– 55898109/3;
Servidora substituída – SCHEILA LIMA DE SOUSA – Gerente de 
Compras – mat – 57225754/3;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Autorizo: Processo nº 2018/260560
Ordenador: Suely Fraiha -  Superintendente da FCG em exercício

Protocolo: 335976

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

ACORDO DE COOPERAÇÃO: 006/2018.
EXERCÍCIO: 2018.

OBJETO: Cooperação técnica da FCG à realização do Projeto 
“Carlos Gomes na paroquia de Nazaré”.
VALOR TOTAL: 00,00.
ASSINATURA: 05/07/2018.
VIGÊNCIA: 05/07/2018 a 04/01/2020.
PARTES: Fundação Carlos Gomes e Entidade obras sociais da 
paroquia de Nazaré - OSPAN, estabelecida na av. Nazaré, n° 
1300, bairro Nazaré, Belém/PA CEP: 66.035-140.
AUTORIZAÇÃO PROC. Nº: 2018/246824.
ORDENADOR: Suely Conceição Noronha Fraiha, superintendente 
em exercício.

Protocolo: 336208
ACORDO DE COOPERAÇÃO: 008/2018.

EXERCÍCIO: 2018.
OBJETO: Cooperação técnica da FCG à realização do Projeto 
“Carlos Gomes na ass. Carnavalesca a grande família”.
VALOR TOTAL: 00,00.
ASSINATURA: 05/07/2018.
VIGÊNCIA: 05/07/2018 a 04/01/2019.
PARTES: Fundação Carlos Gomes e associação carnavalesca 
a grande família, estabelecido na trav. Curuça , n° 746 bairro 
telegrafo, Belém/PA CEP: 66.113-250.
AUTORIZAÇÃO PROC. Nº: 2018/260395.
ORDENADOR: Suely Conceição Noronha Fraiha, superintendente 
em exercício

Protocolo: 336197
 ACORDO DE COOPERAÇÃO: 009/2018.

EXERCÍCIO: 2018.
OBJETO: Cooperação técnica da FCG à realização do Projeto 
“Carlos Gomes no Piratas da Batucada”.
VALOR TOTAL: 00,00.
ASSINATURA: 05/07/2018.
VIGÊNCIA: 05/07/2018 a 04/01/2019.
PARTES: Fundação Carlos Gomes e Grêmio recreativo escola 
de samba piratas da batucada, estabelecido na rua Antônio 
Everdosa, n° 1630 bairro Pedreira, Belém/PA CEP: 66.080-190.
AUTORIZAÇÃO PROC. Nº: 2018/263588.
ORDENADOR: Suely Conceição Noronha Fraiha, superintendente 
em exercício.

Protocolo: 336193

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO

.

.

ERRATA
.

PROTOCOLO N.º 335374, PUBLICAÇÃO Nº 33653 DE 
10/07/2018.

ONDE SE LÊ: Aquisição de 04 (quatro) vias do jornal “Diário 
do Pará”
 LEIA-SE: Aquisição de 04 (quatro) assinaturas do jornal “Diário 
do Pará”
Protocolo n.º 335377, publicação n.º 33653 de 10/07/2018
ONDE SE LÊ: Aquisição de 04 (quatro) vias do jornal “Diário do 
Pará”
LEIA-SE: Aquisição de 04 (quatro) assinaturas do jornal “Diário 
do Pará”

Protocolo: 335874

..

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 401/2018 DE 10 DE JULHO DE 2018.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011, e de acordo com a Lei 
nº. 7.215, de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO a necessidade da administração em pautar-
se sempre dentro dos preceitos constitucionais, principalmente 
possibilitando a ampla defesa e o contraditório aos seus 
funcionários, conforme o art. 5.º, da Constituição Federal de 
1988;
CONSIDERANDO que a Administração Pública possui na 
sindicância, o instrumento legítimo para apurar irregularidades 
com refl exo no serviço público;
CONSIDERANDO os termos do processo n° 2018/264232, de 
12/06/2018;
RESOLVE:
I – INSTAURAR Processo de Sindicância, com a fi nalidade de 
apurar os fatos constantes no processo nº 2018/264232, a fi m 
de se esclarecer supostos fatos de confl itos entre funcionários 
contidos nos autos, fi gurando como sindicado o servidor, 
EMERSON MERCES TRAJANO MACHADO, mat. funcional n.º 
55586229/4, ocupante do cargo em comissão de Coordenador de 
Núcleo, lotado na Coordenadoria de Tecnologia da Informação.
II – Nomear como titulares os servidores; Hilton Lisboa da Silva 
– Administrador, mat. funcional nº 3180948/1, Maria de Nazaré 
Oliveira Atayde – Auxiliar Técnico, mat. funcional n° 7004320/1 
e Maria Pinheiro Barbosa – Assistente Administrativo, mat. 
funcional nº 5893002/1, para sob a presidência do primeiro, dar 
cumprimento ao ítem procedente.
Dê-se ciência a comissão, para que no prazo de 30 dias, a contar 
da data de sua publicação, proceda com a sua conclusão e 
parecer fi nal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 335888

.

.

ERRATA
.

DA PORTARIA Nº 396/2018 DE 04 DE JULHO DE 2018
Publicada no DOE; 33.651 de 06.07.2018
Onde se Lê; Benedito Ivo Santos Silva,  Matrícula nº 57195066/5
Lê-se; Benedito Ivo Santos Silva,  Matrícula nº 54195012/5
Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente

Protocolo: 335902

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 399/2018 DE 10 DE JULHO DE 2018.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento 
de Fundos da Diretoria Técnica, constante no Processo nº 
266392/2018, de 13/06/2018.
R E S O L V E:
1 – Conceder Suprimento de Fundos ao servidor; JOSÉ 
GONÇALVES FERREIRA NETO,  ocupante do cargo de Engenheiro, 
matrícula funcional nº 3180077/2  e C.P.F.:  129.300.752-87, no 
valor de R$ 1.000,00 (Um mil  reais) para despesas de materiais 
de consumo diversos, obedecendo a seguinte classifi cação 
orçamentária:
Programa de Trabalho: 658236
Natureza de Despesa: 339030
Fonte: 0101
2 – Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 335979


